CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - 14840-000 - (16) 3251-1131

REQUERIMENTO Nº 061/2015

Reitera o  Requerimento  ao  Chefe  do  Executivo  que o  setor competente  da Prefeitura

informe a esta Casa por que não está mais havendo escolinha de Futsal para todas as

categorias.

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

A vereadora que este subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de
ouvido o E. plenário desta Casa, REITERAR o Requerimento nº 0030/15, de autoria da Vereadora
Márcia Regina Scalon  Alves;  solicitando que o setor competente da Prefeitura informe a esta
Casa por que não está mais havendo escolinha de Futsal para todas categorias

JUSTIFICATIVA:

Muitos pais e mães queixam-se da falta desse incentivo para as crianças no contraturno
escolar,  já  que  ao  participar  de  atividades  esportivas  nossas  crianças  e  jovens  podem  ser
sensibilizados com relação aos prejuízos causados pelo envolvimento com drogas, álcool e outras
formas condenadas de comportamento social,  uma vez que o esporte -  qualquer que seja a
modalidade e categoria - tem o potencial de levar as pessoas a aumentar a autoestima, a aceitar
formas saudáveis de relacionamento social e a buscar uma melhor qualidade de vida por meio da
melhoria da aptidão física.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, 04 de agosto de 2015.

Márcia Regina Scalon Alves - Márcia do Branco - PSD - Autora
Autor